

„NOWY ŚWIAT” — CONSOLIDATED OCTOBER 4-TH, 1925 WITH THE „TELEGRAM CODZIENNY” — IS AN OUTSTANDING POLISH INFLUENCE IN THE TERRITORY IT DOMINATES.

Nowy Świat

THE POLISH MORNING WORLD

„NOWY ŚWIAT” — SKONSOLIDOWANY DNIA 4-GO PAZDZIERNIKA 1925 Z „TELEGRAMEM” CODZIENNYM JEST NAJPOTĘŻNIJszYM CZYNNIKIEM W ŻYCIU POLSKIM NA WSCHODZIE.

No. 14 ROK XXIX. DAILY & SUNDAY NEW YORK Czwartek, 14 Stycznia, (Thursday, January 14), 1926

TELEGRAM CODZIENNY

Entered as Second Class Matter, March 31st, 1914, at New York Post Office, New York, N. Y.

CENA 3 CENTY

FASZYŚCI POLSCY DOBNO PODNOŚĄ GŁOWY

Cyrcularze rozpowszechniane po całym kraju zapowiadają zjazd faszystów w Warszawie

SOJALISCI I ŻYWIOTY POSTĘPOWE WIDZĄ JEDYNY RATUNEK W PIŁSUDSKIM

KOPENHAGA, 13 stycznia. — Otrzymało tu wiadomość, że faszysty w Polsce rosną stale w siłę i znaczenie ich zwiększa się z dniem każdym.

Mussolinim polskiej armii faszystowskiej jest niejaki Marek Odoproski, dotychczas bardzo mało znany. Po całym kraju rozpowszechniane są okólniki zapowiadające zjazd faszystów polskich w Warszawie, na którym zostanie uroczysto proklamowana formacja armii szarych koszuł.

Poznańskie i polski Górny Śląsk są głównymi siedzibami tego ruchu.

Sojaliści i w ogóle żywioty postępowe domagają się, aby Marszałek Piłsudski powrócił do generalnego sztabu armii polskiej, gdyż on jeden potrafi położyć kres dalszej działalności faszystów.

Narazie śkrzy decyzyj w tej sprawie nie powzięto, a premier Aleksander Świrski stara się sprawę zatuzować, gdyż nacjonalistą groźną wystąpieniem z koalicyjnego gabinetu, jeżeli projekt lewicy zostanie urzeczywistniony.

DOLAR SPARALIZOWAŁ ŻYCIE GOSPODARSTWA POLSKI

WARSAWA, 13-go stycznia. — Na hódzkiem rynku wyrobów bawełnianych nastąpiło ponowne znaczne pogorszenie sytuacji, spowodowane w pierwszym rzędzie zwykłym dolarem. W związku z powyższą zwykłą przemysłowcy tutejsi nie tylko nie godzą się na sprzedaż towarów, ale nawet nie chcą przyjmować pokrycia od hurtowników o conto należności starych, tłumacząc się tem, iż nie są w stanie obciążyć w przybliżeniu określonej kursu dołara. Sytuacja więc jest narazie zupełnie wyekwytująca, co wpływa na kompletny już brak popytu. Zwykły dolara spowodowała również w ostatnich dniach ogromne podrożenie towarów, co oddziałuje deprymująco na rynek.

Wskutek zakończenia się sezonu zimowego, na zbyt materiałów tych obecnie już liczyć nie można, przemysłowcy oraz hurtownicy przypuszczają naogół, iż o ile nawet ktokolwiek zgłosił się po towary zimowe, to jedynie w tym celu, ażeby dopełnić ewentualnie składki. Liczą się na tomiast kupcy ze zwiększonym

zapotrzebowaniem na towary białe, które dotychczas ze względu na kryzys gospodarczy, nie cieszyły się żadnym prawie popytem. Sytuacja na rynku dyktonowym nie ulega zasadniczej zmianie. O ile jednak dotychczas można było od czasu do czasu spieniężyć weksle pierwszorzędne, to tyle w dniu wczorajszym, nie było o tem mowy, a to z tego względu, iż dyktonier woli gotówkę, którą posiada, lokować w dolarach, aniżeli w wekslach.

Rodzinny strajkujących górników w obliczu głodu i zimna

SCRANTON, 13 stycznia. — Wobec tego, że do pokonania w kopalniach twardego węgla jest dość daleko, jak w dniu 13-ym września r. u., kiedy to 168,000 górników na apel swych przywódców najpóźniej o 10-ym 12-ym wstąpił na strajk—niepłonie cierpiące ich rodziny, kobiety i dzieci pograżone są w głębokim smutku.

Po miastach sągłębia węglowego w okolich rodzana jest darmo dostawie żywności, a różne organizacje dobroczynne, jak Międziedzi Czarnego Krzyża i Community Chest sąkają się do współpracy w tym celu, i oddają coraz to większą uwagę na głodnych i chłodnych.

Najnowsze wiadomości

WARSAWA. Adamiak ma być postawiony stanowiąca. Bank Gospodarstwa Krajowego ma skasować stanowiące swoje pieniężne na terenie Ameryki, który planuje w ten sposób zebrać 15000 milionów, prócz prowizji na biura, reprezentacje i auta, a nie nie robił. Pan Adamiak został odwołany do kraju, ale pensję nadal pobiera.

WASHINGTON, D. C. Inspekcja prywatnych banków w Polsce. Tutejsza Legacja Rzeczypospolitej Polskiej otrzymała z Warszawy następujące depesze Polskiej Agencji Telegraficznej:

„Minister finansów zarządził inspekcję niektórych banków prywatnych. Inspekcja tutejsza nietylko się, twierdząc, że inspekcja to dalej powód do alarmu. Stan odnośnych banków nie wzbudza żadnych podejrzeń.”

BERLIN. Monarchiści domagają się, aby silyny zostały stoczone na czeluściach. Tutejsza ambasada w całym kraju wywołuje odzwon monarchistów, w której ci domagają się, aby silyny zostały w Niemczech. Odzwoniano w ostatnich dniach bardzo przychylnie w krętach stronniczo nacjonalistycznych.

Przyjaźń polsko-niemiecka niezbędny warunkiem światowego pokoju

Gdańsk przazewiem nowego konfliktu między Polakami a Niemcami

STRASZNA EKSPLOZJA W KOPALNI WĘGLA

WILBURTON, 13 stycznia. — W odległej stąd o trzy mile kopalni węgla Degnan McConnel zdarzyła się strasza eksplozja, która zmieszyla kompletne cały sztyb główny i odcięła od świata 105 górników. Niektórzy z tych nieszczęśliwów żyją jeszcze, ale większość ich zdaje się utracila życie.

Na czelce akcji ratunkowej stoi J. B. Hynal, szef rządowego biura kopalnianej. Górnicy zatrudnieni w innych kopalniach doliny Wilburton pospieszyli z pomocą i prace ratunkowe prowadzone są bardzo energicznie. Eksplozja była tak silna, że kłody drzewa złomne na dnie sztybu wyleciały w powietrze.

Przed wejściem do sztybu zgromadzili się wielkie rzesze krewnych pogrzebanych przez wybuch górników.

Sosnkowski delegatem na wstępną konferencję rozbrojenia

WASHINGTON, 13 stycznia. — Tutejsze Poselstwo Polska otrzymało z Warszawy, następującą depesze Polskiej Agencji Telegraficznej: „Był minister wojny generał Sosnkowski został mianowany delegatem Polski na wstępną konferencję rozbrojenia.”

Ratyfikacja umowy w sprawie długów odłożona

BRUKSELA, 13 stycznia. — Debata parlamentarna w sprawie ratyfikacji amerykańsko-belgijskiej umowy w sprawie długów zostały odłożone do następnego tygodnia. Na pierwszy plan w obradach wysunęły się sprawy, związane z kłeska powodzi i niecierpiące zwłoki.

Bil sen. Copeland'a

Kongresman Perlman zmienia stanowią wniesie aplikacje zmiany ustaw

WASHINGTON, 13 stycznia. — Senator Copeland z New Yorku wniósł wczoraj kilka projektów do ustaw między innymi i bil w sprawie zmiany ustawy imigracyjnej. Senator Copeland domaga się, aby tylko wypuszczano małe dzieci i opiek, jakoteż dzieci (poniżej 21 lat) na obywateli amerykańskich, lecz także tych samych kategorii imigrantów spokrewnionych w linii prostej z deklarantami, to znaczy z przyszłymi obywatelami amerykańskimi, którzy już pierwsze papiery obywatelskie otrzymali.

Kongresman Perlman cofnął swój bil imigracyjny dla przeprowadzenia pewnych zmian, ażeby swój wniosek skoordynować z wnioskami senatorów Copelanda, i Wadswortha.

Senator legislatury stanu w Albany wniósł wczoraj bil, domagający się interwencji stanu New York w sprawie zmiany ustaw imigracyjnych. Senator Downing domaga się, aby senat zwrócił się do Washingtonu z żądaniem zmiany ustaw imigracyjnych w związku z przedłożonymi projektami.

Na całej linii panuje gorączkowy ruch. Wszędzie szykują się do ostrej debaty i walki w związku z projektowaną zmianą ustawy.

(Polskie Kluby Obywatelskie powinny energicznie w tej sprawie Hackett, zamieszkała w Nowym Yorku, ul. 348-ym przy Bergen Street, uadala się w poniedziałek o 8:25 rano do sądu obwodowego o sześć bloków od jej mieszkania.

Kemmerer stwierdza, że położenie Polski stale się poprawia

MUSSOLINIEMU GROZI NÓZ CHIRURGA

Dyktator Włoch podda się niebezpiecznej operacji w tym miesiącu

LONDYN, 13 stycznia. — Wbrew wielokrotnym zaprzeczeniom urzędowym z Rzymu, Daily Express podaje wiadomość, że premier Mussolini musi się poddać w najbliższym czasie, prawdopodobnie jeszcze w tym miesiącu, poważnej operacji chirurgicznej. Korespondent rzymski donosi, że Mussolini ulegając nawom lekarzy zdecydował się wreszcie na operację, oddawaną już uważaną za konieczną.

„Zawarta ostatnio ugoda w Locarno” — depesze profesor Kemmerer — „wzmocniła znacznie pozycję Polski w sprawach międzynarodowych. Nic nie wskazuje na to, aby Polska groziła zbrojną rewolucją. Kraj posiada bardzo mały procent dług, zdaje mi się mniejszy, niż jakikolwiek inne państwo w Europie.”

Depesza w dalszym ciągu powiada tak: „Biorąc pod uwagę zasadnicze fakty, człowiek dźwiżył się podchodzi obecna finansowa depresja, która dala się i trwa tak długo. Moim zdaniem główny jej powód natury psychologicznej. Jest nim nierzemnie nie usprawienie, przesadny brak zaufania narodu polskiego do ich finansów, brak zaufania, który odbija się ujemnie są.”

W latach 1924-1925 Polacy przeliczyli się ze swemi Ambicje ich były ze wszem innym pochwały godne, ale oni dokonali za wiele w ciągu bardzo krótkiego czasu. Urodzają się bardzo liche w roku 1924 i ludzie są dobrze kłeski długiego inflacyjnego okresu lat po stali się nerwowi, stracili wiarę w stałość kursu ustawnego ostatnio złotego i pograżyli się w stan, który w e nazwanoby paniką finansową. A pomimo to, oprócz a w handlu, które były następstwem kontrowersji z ni, w ciągu całego tego kryzysu i wynikłej z niego debie było żadnych zmian niekorzystnych w zasadniczych icznych warunkach kraju.”

(Ciąg dalszy na stronie 6-ej).

EMNIONY ZAMACH STANU W RUMUNJI

s Windich-Graetza miała charakter polityczny — ksiądz Karol w porozumieniu z węgierskimi rząszymi miał zostać królem Siedmiogrodu

ESZT, 13 stycznia. — Ubelhen miał dziś dłużniejszą w związku z atryksciem jednym z głównych tów do korony węgierskiej.

Konferencja ta pozostawiała w związku z atryksciem, onym do ogłoszenia w atryksciej. Tym ciągu toczy się w sprawie organizacyjnej, poważnie skomunych w atrykscie maaszaowania franków, nymal zostali pociągopowiedzialności Eckharu, zes patriotycznego stowarzyszenia Budzycich się Węgrodz, baron Pereny, prezes towarzystwa narodowego, przywódcy faszystów Gombos i Barros, oraz liczne damy z wyższego towarzystwa, należące do kobiecych klubów patrijotycznych. Kontrowersja światłok dotąd nie dala poważniejszego materiału.

W poglądzie popelnym pomiędzy Bukaresztam a Czernowicami aresztowanymi rumuńskie go profesora Cusa, który w wresznie brał udział w konferencji faszystów węgierskich, mającej na celu współdziałanie w związku z stosunkach międzynarodowych.

Prof. Cusa brał udział w splisku, mającym na celu odwołanie Siedmiogrodu od Rumunji i wprowadzenie na tron siedmiogrodzki wielkiego księcia Karola rumuńskiego.

Prokurator Strachek oświadczył, że przedstawiciele Banku Francuskiego chcą pociągnąć księcia Windich-Graetza do odpowiedzialności plenijnej za poniesione przez bank ten straty skutkiem afery faszerskiej. Fortuna księcia Windich-Graetza posiada cieższych na niej długów jest znaczna. Jego dochody roczne sięgają 250,000 dolarów. W świetle tych rewalcji trudno przypuszczać, by zajmował się on podrabianiem plenijnej na obywateli stają dla własnego zysku. Energetyczne gaję się sprawa przez promjera Bethlena zmniejsza możliwość komplikacji międzynarodowych w związku z aferą Windich-Graetza.

Kurs złotego i bondów pol. o skich na giełdzie nowojorskiej:	
Złoty, 13.8 cen. am. dat.	13.50
Złoty, tydzień temu	12.50
Bond 4% powiatki płatny w roku 1940	67%
Bond 4% powiatki płatny w roku 1950	53%
Stan powiatki: pochmarzany, prawdopodobnie śnieg.	

DZISIAJ
14
CZWARTEK
Styczeń ma 31 dni.

KALENDARZYK
Feliśka z N. Malsch.

Wypadki Historyczne
W roku 1293 zjazd ks. Wielkopolskich.

RUCH OKRĘTÓW
CZWARTEK:
Pres. Roosevelt z Bremy
Paris z Hawru
Deutschland z Hamilton

PIĄTEK:
Laconia z Liverpool

SOBOTA:
Ohio z Southampton
Ascania z Southampton

POSIEDZENIA
CZWARTEK:
T-wo Sp. „Harmonia”—pos. mies., w Domu Nar., 19-23 St. Marks Pl.
T-wo Sp. „Wanda”—lekcja w Domu Narodowym przy Courtlandt Ave., Bronx.

PIĄTEK:
Oddz. Zw. Sac. Pol. „Potega”—pos. mies., w Domu Nar. przy St. Marks Pl.
T-wo „Wolna Polska”—pos. mies., w Domu Nar. przy St. Marks Place.

SOBOTA:
T-wo Muz. „Moniuszko”—pos. mies., w Domu Narodowym przy St. Marks Pl.
T-wo „Wolnych Polaków”—pos. mies., w Domu Nar. przy St. Marks Place.

PONIEDZIAŁEK
T-wo „Samopomoc Polska”—pos. mies., w Domu Narodowym przy St. Marks Place.
T-wo „Bukiet Młodzieży”—pos. mies., w Domu Narodowym przy St. Marks Pl.

WTOREK:
T-wo Śpiewu „Echo”—lekcja w Domu Nar., 19 St. Marks Pl.
T-wo Śpiewu „Harmonia”—lekcja w Domu Narodowym przy St. Marks Place.
T-wo Śpiewu „Chopin”—lekcja w Domu Narodowym przy Courtlandt Ave., Bronx.

ŚRODA:
Kółko Mandolinistów „Lutnia”—lekcja w Domu Narodowym przy St. Marks Pl.
Kłob im. T. Kościuszki—pos. mies., w Domu Polskim przy Courtlandt Ave., Bronx.

CZWARTEK
T-wo Śpiewu „Echo”—pos. mies., w Domu Narodowym przy St. Marks Pl.
T-wo Śpiewu „Wanda”—lekcja w Domu Narodowym przy Courtlandt Ave., Bronx.

OBRAZKI NOWOJORSKIE
codziennie szkicując
WŁÓCZĘGA.

Odwiedziła mnie dzisiaj przedpołudniem pani... z Brooklyna. Ma troje dzieci, jedna dziewczynka, najstarsza, lecząca za zdrowie, trzynastoletni lat, jest bardzo chora.

„Kiedy nam bardzo ciężko było, nie miałam nawet na jeźdzenie więc dziecko wtedy z braku jedzenia zaczęło podupać na zdrowiu i teraz podwignę się nie może”.

Przyszła po pomoc doradzając, bo jej bardzo źle.

Pomogliśmy narazie jej kilkoma dolarami.

Dziewczyna badana będzie przez doktora Sądzińskiego i, o ile lekarz nakaze, wysłana zostanie przez nas na dwa tygodnie na wieś do specjalnej lecznicy.

Gdy mi o swej doli opowiadała, wpatrzoną we mnie oczyma jakby skamieniałemi z cierpienia, ukazała się we drzwiach po stać zlamanej kobiety, zadyszanej, w starym potarganym płaszczu, bez kapelusza, rozczochrana, jakby polkobąkana.

Czekając niecierpliwie aż pani R. odeszła poczem wniosła swoją prośbę nagłą.

„Chcę mi „gez” zamknąć panie „Gez”, nie zapomniałam już dwa miesiące i przyszedł dzisiaj człowiek z kompanji i chciał „gez” zamknąć. Całowałam go po rękach i błagałam, żeby tego nie robił, bo takie zimno dzisiaj, a mamy troje dzieci, mąż tera bez zajęcia, może później jakie zajęcie dostanie, bo on niezdrowy jest... a w groserni kasażka niezapłacona, to grosernik mówi, że nie może więcej na kasę dać. Spędziłam mi pomagając, to jedna kobieta mówi, że tym tu przyszła i dała mi gazetę i adres... panie... czy to gra, że tu pomagają?...”

Po rozkuznaniu morzu tuka się rozbitki... unoszą górze, spychane w przepaść. Widzisz je dzisiaj, z istoty, zlamane na ducie cieńsze na ciebie.

Jeszcze wczoraj posiadała ludzką, żył dobrą kochanie. A dzisiaj słyszysz silne milczenie nędżny jak pławka wysysa krzyż dziec i karmi się le.

Matka gdzieś poleciała kilka dolarów, było gazu, knęto.

Tu zaś polecała gdzie tunek.

W zimnej izbie została chore, już do nędzy czajone, mleczane, nie nic zgola o swej niedoli.

„Mam córceczkę, czyleży, oddaję ją do „niglekiej” w Greenport chorowała na koksus teraz musi w domu ciężko. A ja... ot pan widzi...”

Tak.

Widziałem matkę bez

NA EKRANIE ŻYCIA

Szkice ołówkiem
Specjalnie dla „Nowego Świata” **TEMPLE**

KRAWIEC MA SPRZYMIERZENIA

Zwykły konflikt młodzieńczego rozmachu ze starczą praktycznością. Synek, jak z igły zdjety. Osiągnął szczyt marzeń w „dobrze skrojonym fraku”. Ale tatuś musi się jeszcze potargować.

Dział Zdrowia

prowaǳi
Dr. H. Sokol
141 Kent St., Brooklyn, N. Y.

Szanowny Panie Doktorze!
Od dłuższego czasu, t. j. od sześciu miesięcy cierpię na pewną chorobę i prosiłbym o jakąś pomoc informowując mnie, czy są jakieś domowe lub też apteczne środki, aby ją wyleczyć.

Możę od pewnego czasu cewką moczową wycieka mi jakaś materia. Bólu żadnego nie czuję, ale jestem niezwykle osłabiony i ostatnio czuję ból w piersiach. Brak mi jest tchu i gdy kaszlę, to spływam biało-siwą kawałką flegmy. Byłem u lekarza i ten mi powiedział, że mam „tuberculosis”. Doktorze, proszę Was, radzicie co mam począć.

S. W.

Sprawa nie jest dość jasno postawiona. Co do wycieku z cewki, to przede wszystkim trzeba wycieki zbadać na „gonococci”, bo najczęściej przyczyną wycieku jest triper (choć nieawazsze). Sprawa więc również ważna ze względu na rozpoznanie lekarzskie. Dla pewności trzeba wziąć „X-Ray” z płuc oraz zbadać płwociny na protęki gruźlicze. Oba te badania może Pan zrobić u lekarza lub też w laboratorium chemicznem. O ile Pan nie jest w stanie ponieść kosztów badania (\$4.00) to zgłosić się do szpitala na oddział „genito-urinary diseases” w sprawie cierpieć cewki; a co do płuc, to na oddział chorób wewnętrznych (medical clinic). Domowemi środkami, ani jednej ani drugiej choroby Pan nie wyleczy. Tak samo nie radzę używać leków patentowych.

Franciszek Z. Coatsville, Pa. Odpowiedź wysłałmy listownie.

Szanowny Panie Doktorze!
Od roku mam na głowie jakiś wyrostek, co w rodzaju liszaka. Początkowo myślałem, że to łupież, ale teraz wiem, iż jest to coś innego, ponieważ mi włosy wychodzą nitkify z głowy, ale z brwi. Gdy umyję włosy, to wszystko jest w porządku, ale zaraz po wyschnięciu ich, znów odurzam to samo swędzenie i skóra mi się spieje, jak piasek z głowy.

Dziękuję za poradę, kreślę się z poważaniem,
A. M., New York City.

Musi to być jakaś choroba skóry. Trzeba się poradzić lekarza, jeżeli się chce znaleźć jakąkolwiek ulgę.

Ob. F. Krowoski, właściciel garażu przy East 9 ulicy, jest członkiem czynnym kilku towarzystw. Mimo że godzinny jego pracy są bardzo długie, uczęszcza on regularnie na posiedzenia bierze udział we wszelkich komitetach. Uznaniem mu za to.

USUŃCIE BÓL GARDŁA PRZY POMOCY TERPENTYNY

Gdy gardło jest do tego stopnia rozpalone, że z trudnością przychodził Wam mówić—gdy ból dokucza nawet wtedy, gdy nie jesteście mówiąc—nie, że to nowe lekarstwo przyniesie Wam polepszenie siły.

Właściwość terpentyny jest taką, że rozpalone gardło, jakby woda, w której rozpuszczone jest trochę terpentyny, od razu się ochładza i przynosi ulgę. Nie dawno odkrył Turpo sawira, w sobie tej nowo odkrytej terpentynie, właściwości, która usunie ból z gardła i usunie ból z gardła i usunie ból z gardła.

Wielkość preparatu tej małej terpentyny, którą używacie, jest taką, że rozpalone gardło, jakby woda, w której rozpuszczone jest trochę terpentyny, od razu się ochładza i przynosi ulgę.

Nie lekowanie bólu gardła! Kupcie Turpo dawaj. Mieliszce pod ręką to Mado Terpentynowa, zawierająca to odnowione i niezawodnie jest Mado Terpentynowe „Turpo-15” i „Turpo-15” w sklepach, we wszystkich miastach. The Gwosner Company, Findlay, Ohio.

Z BALU TOWARZYSTWA BOLESŁAWA CHROBREGO

Bal wymienionego towarzystwa był jedną z tych miłych zabaw, gdzie każdy z przybyłych na salę gości, bez względu czy miał wór dolarowy, czy nie, uławił się doskonale. Bal ten odbywał się w Domu Narodowym przy Courtlandt Ave., Bronx i był nietykany sukcesem moralnym, ale i materialnym.

Wiele do zadowolenia gości przyczyniła się orkiestra ob. Karłowicza, która jest znana z tego, że gra bez przerwy. Niemniej przyczynił się do upiększenia zabawy Sokół Polski Gm. 85, który w stanie ponieść kosztów badania przed zbraniem się wspaniałym, ćwiczeniami i tańcami narodowymi, z których mozar był tańczony w kostiumach ludowych.

Za tę miłą rozrywkę Zarząd Towarzystwa oraz goście nagrodzili drużynę i drużynę zespołami brawami.

Krytyka, jaką znajdujemy w „Nowym Świecie”, dyktowana jest szczerą chęcią służenia tym, którzy dobro sprawy polskiej, poważnie traktują.

ZAPAMIĘTAJCIE DATE
Sobota 23-go stycznia
Wielka Reduta
Masek
Tow. Śpiewu „ECHO”
w New Yorku
na dwóch salach
W DOMU NARODOWYM
19-23 St. Marks Place
New York
2 ORKIESTRY — 25 premij

MURCIE UMIEĆ TARCZY W SZKOLE TARCOW
17 East 6th Street
106 Third Avenue
Nie zwlekajcie. Nauka jest łatwiejsza w starszym i młodszej polskiej młodzieży. Zawsze odtwarzaj. Ciepło umiarkowane. Many się dziełami oddziałami zawodowymi

NA OCHRO

Szanowny Panie Włoczęga!

Niniejszym listem miam Szanownego Parę, jako Tow. Młodzieży w Port Chester, N. Y. to na posiedzeniu dnia czwartego, b. r. wywysgnę na Ochronkę Polską.

Oprócz tego złożyli imienną dobrowolną składową następuje:

R. Maczka	1.00
F. W. Deck	1.00
G. Poshuszny	1.00
S. Mlynek	1.00
A. Dulemba	1.00
J. Gaj	1.00

Wstępnie do Komitetów im. Józefa Piłsudskiego!

wego Biura Wehikulów Motorowych, dowiedziano się, iż w ciągu ostatnich dziesięciu miesięcy od kołami samochodów zginęło 935 osób, podczas gdy 49.628 ich doznało cięższych lub cięższych obrażeń na ciele. Tragiczne cyfry — winny one być niejako przestrożką dla tych, którzy chcą pokazać swoją odwagę, przekraczając ulice, gdy ruch kołowy jest w całej pełni.

Kilkunastu delektywów pod przewodnictwem sierżanta Deney dokonano najazdu na sturmię, która się mieściła w budynku składowym pnr. 161 East 7 ul. W związku z tem aresztowano około siedmiudziesięciu przestępców, oraz właściciela lokalu. Powyższa nora występku był „Bull’s Eye lub”. Aresztowani zotali zabranieni Night Court, skąd po zapłaeniu grzywny w sumie \$10.00 udy, udali się do domów.

Ob. A. Piotrowski, właściciel trotrolgaru pnr. 224 East 10 ul. od pewnego czasu zostawia jego „Ford” w domu i jeździ abway’ami. Przyczyną ciemności i mgła, jaka w nocy zalewała ulice miasta. Ostrożność nigdy nie zawadzi.

Ogródnie Inbiłate w Bronx i ołicy T-wo Złączonych Grup Z. J. P. urządzają w nadchodzącą sobotę swój doroczny bal w Domu Narodowym przy Courtlandt Ave. Do tańca przygrzywać będzie orkiestra T-wo Muz. „Moniuszki”, która się cieszy wielką sympatją wśród wyznawców Terpsychory. Wierzyć należy, że im preza powyższa spotka się z poparciem rodaków.

Przebieg choroby, który w ostatnim czasie przebiegał w postaci ostrym, a teraz w postaci przewlekłej. Wobec tego, że choroba jest w stadium przewlekłym, należy ją leczyć w sposób odpowiedni. W tym celu należy przede wszystkim wyeliminować z diety wszystkie produkty, które mogą wywołać reakcję alergiczną. Należy również zastosować leki przeciwzapalne, które pomogą zmniejszyć stan zapalny. Ważnym jest również utrzymanie odpowiedniej higieny i unikanie stresu, który może pogorszyć stan zdrowia.

Wobec tego, że choroba jest w stadium przewlekłym, należy ją leczyć w sposób odpowiedni. W tym celu należy przede wszystkim wyeliminować z diety wszystkie produkty, które mogą wywołać reakcję alergiczną. Należy również zastosować leki przeciwzapalne, które pomogą zmniejszyć stan zapalny. Ważnym jest również utrzymanie odpowiedniej higieny i unikanie stresu, który może pogorszyć stan zdrowia.

CARNEGIE HALL 57 - ma ULICA
17-ma AVENUE

W PONIEDZIAŁEK, WIECZOREM, 18-GO STYCZNIA o 8:15
NADZWYKAJNY KONCERT NA FORTPIANIE
MIECZYSLAW MUNZ
SLYNNY POLSKI PIANISTA
Knabe Piano
Bilety 50c do \$2.00.

Rycina przedstawia gromadę chłopców, dających na zabawę szachową, mimo 13 stopni poniżej zera.

Severa's Cough Balsam

Co ludzie sądzą o tem lekarstwie:
„To po użyciu kilka trytyczek kaszeli natychmiast ustąpi.”
J. Antonich, Butte, Mont.

Także we waszej własnej miejscowości są ludzie, które potwierdzają zdanie powyższe ponieważ im to lekarstwo pomogło.

Pomóżcie ono i wam!
Cena 25c i 50c.
Drogą pocztą najpiękniej w aptecz.

„Czy macie już Severa's Kalendarz na rok 1926? To darmowe. Zapytajcie swego aptekarza, albo piszcie do nas.”

W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

WIECZOREK RAJSKI
urządza
TOWARZYSTWO POMOCY POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA
w dolnych salach Domu Narodowego
19-23 St. Marks Place, w Nowym Yorku
w niedziele, 17-go stycznia, 1926 roku
Począwszy od godz. 8-jej popołudniu.
WSTĘP 50 CENTÓW

Wiadomości z New Jersey

NEWARK

Z Bala Maskowego Komitetu Ratunkowego

W ubiegłą sobotę odbył się Bal Maskowy Komitetu Ratunkowego, w sali Laurel Garden, świadczącej pustkami. Bal ten urządzono by w wielką skalę. Do tańca przygrywały dwie doskonałe orkiestry, a jednak ludzi było mało, bardzo mało. Komu przypisać winę, te bal, z którego dochód przeznaczony był na pielęgniarki i wzmocnił cel, jest na budowę ochotki polskiej w Newarku, nie udało się materialnie? Winę ponosi cała Polonia, a szcze gółnie młodzież, która tego wieczoru szukała zabawy widocznie po obcych kątach.

Pomimo małej liczby gości, bal udał się świetnie, jako zabawa. Gości w kostiumach nie było wiele, przeto rozdanie nagród nie zabrakło wiele czasu. Na stojące osoby otrzymały nagrody za kostiumy, oznaczające się oryginalnością, pięknością i śmiesznością. Bronisława Janowska, przedstawiająca piękny kostium kwiatowy, Jan Majewski, jako Kwiatkarka; pani B. Brodeck, W. Kowacka, jako Krawczyca; J. Kucińska, jako Kostiumowiec; Helena Jachimowska, jako „Wolność”; Julja Pupifka, M. Jachimowska, P. Majewska, Antoni Wojtasz, B. Brodowska, J. Czechowicz, S. Dobrzyński i J. Zdunowicz, za kostiumy oryginalne.

Osobiste

Barzdo miłą zabawę i ucztę z rodzicami, dla przyjaciół i znajomych przygotowali państwo Szadkowski we własnym hotelu Richfield, w Richfield, N. J., w ubiegłą niedzielę popołudniu.

Przy stoł zastawionym stole, na którym dominowały dania z jelenia, przygotowano według najnowszych przepisów kulinarnych przez mistrzynię-kucharkę, panią Szadkowską, zasiadeli państwo A. Machnik, J. Ptakowski, A. Omeleczuk, L. Pałka, Penczynski i S. Bulkowsky z Bloomfield; pp.: Z. Dworzecki, P. Dunikowski, J. Adamczyk, A. Piętkowski, M. Cwikowski, J. Flor

ko i bracia Górczy z Irvington; pani S. Korfińska i panny S. Mirska, M. Mirska i S. Foray.

Goście, smakując rożnca, we sole usposobieni, zabawiali się wzajemnie anegdotkami, śmiewkami i dowcipami. P. Piętkowski rozśmieszył wszystkich dowcipami, a Janek Ptakowski kilka krotnie musiał powtarzać historyjkę o swojej wyprawie na wleń loryb... P. Dunikowski, następująco Dygrosa, śpiewał wesole arje i piosenki. Udatnie mu czasami wtórowali goście i Adamcy.

Po skończonej biadaście p. Szadkowski poprosił gości na sajkę balową, gdzie wszyscy byli świadkami pięknego programu tanecznego, wykomanego artystycznie przez synka Edwarda, córeczkę Annę państwa Szadkowskich i Manię Mirską, Helia Szadkowską pięknie przygrywaną tańczącym na pianinie. Podczas popisów tanecznych, państwo Szadkowski stali na uboczu i dumnie okiem spoglądali na dzieci swoje. Goście huźnie o-kłaskiwali Edwarda, Annę, Manię i Helicę.

Nastąpiła potem ogólna zabawa towarzyska i tańce przy dźwiękach orkiestry hotelowej. Goście rozeszli się do domów o późnej godzinie w nocy pełni miłych wrażeń.

Bal Maskowy Gniazda 17-go

„Porząd troszkę, porząd trochę. Nie pomaga nie walczenia. Przyjdź na Sokółów Maskowy Bal Znajdziesz chwile zapomnienia.”

Tak głosił komitet balowy Gniazda 17-go, który urządza doroczny Bal Maskowy w Laurel Garden, w sobotę, dnia 16-go stycznia. Komitet balowy, w skład którego wchodzi kwartet pospółczych sław: dr. J. Siemierski, W. Rosonda, P. Flakiecki i Leona Polewski, głosił powiase całe! Poloni nowarskiej i kolokierze.

Na balu tym rozdanych będzie aż 40 nagród za kostiumy najoryginalniejsze, najpiękniejsze, najkolorystyczne i specjalne nagrody dla zamaskowanych klubów. Do tańca przygrywać będą dwie orkiestry, Aleksandra Omeleczuk i „8 Harmony Boya”.

Two Spiewu „Helka” urządza Bal Karnawałowy w sobotę, dnia 6-go lutego w sali nowego Domu Polskiego, przy New York Ave. Halniki zawczasu przygotowują piękny program licznych niespodzianek i już zaangażowały do-

skłonią orkiestrę. Blizsze szczegóły ukazać się na tem miejscu niebawem.

Harmonie! nie zapominajcie was! Waszycy pracują jak młóci! Aby ich pierwszy bal maskowy wypadł doskonale. Chociaż jeszcze kilka tygodni do dnia 13-go lutego, komitet balowy zawczasu uwija się po całym New Yorku, robiąc zakupy pięknych i cennych artykułów, które będą rozdawane jako nagrody za kostiumy najpiękniejsze, najkolorystyczniejsze i najoryginalniejsze.

BAYONNE

Kółko Polek przy Czerwonym Krzyżu urządza 23-go stycznia, w sali E. M. C. A. przy Ave. E. Róg E. 22-jej ulicy BAL MASKOWY. Rozdane będą trzy nagrody za pomysłowe kostiumy maskaradowe. Jedną z nagród przeznaczoną dla mężczyzny, dwie dla p. Calkowity dochód na cele społeczne. Maria Parowska.

Polsko-Amerykański Klub Obywatelski

Zawładamy! I! posiedzenie roku. nie odbędzie się w czwartek, dnia 14 stycznia o godz. 8-jej wieczorem, w sali własnej przy 22 ul. Na posiedzeniu ten wybrany będzie nowy Zarząd klubowy na rok 1926, oraz będą i inne ważne sprawy, przeto obecność wszystkich członków jest wymagana. Nie którzy należą z podatkami, niech przajdą i uszczęśli, niepowal ci, co należą, nie będą mieć prawa głosu. wania.

Szczepan Wichrowski, prezes. Adolf Hesztyński, sekretarz.

Komitet zabaw Tow. Śp. Harmonia od kilku tygodni pracuje i uwija się za cennymi nagrodami, które będą rozdane na Pierwszym Balu Maskowym Harmonji, który się odbędzie w sobotę, dnia 13-go lutego, w dużej sali nowego Domu Polskiego, przy New York Ave. Będzie to bal, jakich mało. Więcej o tem później.

PASSAIC

Miasteczne posiedzenie Stow. Wet. Armii Polskiej, Placówka 36, odbędzie się w niedzielę, 17-go stycznia, o godzinie 9-jej rano w Domu Ludowym, 18 Monroe ulica.

Skończył rok stary, koleśy weterani, zaczął się nowy, a z nim nowa praca nad rozwojem naszego stowarzyszenia Weteranów Armii Polskiej. Zaprasza się wszystkich weteranów, którzy jeszcze nie należą do Stowarzyszenia, aby racyli przyjdź na przy się posiedzeniu i pracowali wspólnie dla dobra sprawy polityki. Koleśy weterani, musimy zapamiętać starych uraz, a zacząć w zgodzie nową życie.



Uznana niewinną mordawca. — Helena Schultz z nieubodnym dzieckiem, 9-miesięczną Głogką, która zamordowała ojca Głogli, Edwarda Listera, została przez ławę sędziów przyszłych uznana niewinną w 37 minutach.

CO NAM NOWY ROK PRZYNIESIE?

Rok 1925 skoczył się, należy już do przeszłości. Kalendarze stare zdłżyły być ścian — a no we na ich miejsce zawisaliśmy, ale czy jest to naszym pragnieniem, aby biły rok przesyłany, jakim był rok przeszły?

W niektórych wypadkach być może, ale przeważnie każdy pragnie, żeby ten nowy rok był lepszym, pomyślniejszym, więcej przychylnym i uszczęśliwiającym. My wlemy, co nas spotka w starym roku, coś mi przeszło, ale co nas spotka w nowym roku — co nam przyniesie? jest to zagadką i zagadaniem dla niejednego.

Niejedni chcą pomocy astrologa, albo wróżki, żeby odgadnąć, co nas spotka w tym roku. Ale astrologi wszystkich nie wyczerzą z gwiazd, a wróżki w niejednym się pomylą, a w niejednym same. Jaką więc odpowiedź damy na to pytanie: „Co nam Nowy Rok przyniesie?”

Ażby na to odpowiedzieć trafnie i dokładnie, potrzeba tylko zdrowego rozsądku.

Nowy Rok przyniesie to samo co każdy rok przynosi — jeden podział czasu dla wszystkich.

Od nas będzie zależało, jak my ten czas wykorzystamy w uzgodnieniu osobistym i przygotowaniom się do przyszłości.

„Pieczone golonki — nie wędzide same do gąbki! — potrzeba je zamiesić. Kto nie pracuje, ten nie będzie zbierał, kto się nie przygotuje, ten nie będzie gotowym skorzystał z niejednej sposobności, która przyniesie w nasze życie. Ten Nowy Rok przyniesie nam niejedną sposobność, (choć niejednokrotnie) i od nas zależy, co my z tym czasem i z tą sposobnością uczynimy?”

Tylko dwie rzeczy Nowy Rok nam przyniesie „Czas” i „Sposobność” Od nas zależy, jak my użyjemy tych obydwojch darów. Jedni zamieszają siebie — zamarzają czas — opuszczają sposobność — Nowy Rok wtedy przyniesie nam rozczarowanie, smutek, żgryzość. Popatrzmy się jak niektórzy od wicerozku Sylwestrowanie rozpoczynają marowanie zdrowia, czasu i pieniędzy!

Używajmy czasu i sposobności roztropnie, a Nowy Rok przyniesie nam szczęście, radość, zdrowie i powodzenie.

SĄDOWE KRATKI

Dozorca w opałach

Rączka kobieca... Hm, temat to dość skomplikowany i trzeba się dobrze zastanowić, zanim się coś o tem napisze.

Rączka kobieca — to dzieło sztuki; to jakby owoc pracy natchnionego smykały-artysty, tego, którego jakimś średnio-wiecznym, życie nieraz strawił na tem, by stworzyć arcydzieło. Takim arcydziełem jest rączka kobieca. Jest to zarazem szafarka do brotliwa łask. Któż z nas, mężczyzna, nie miał, lub nie ma takiej rączki kobiecej, której dotknięcie jest rozkoszą, uścisk zwłaszcza taki o jedną dzięślącą z k a n d y zadzi... opojeniem, ucałowaniem jej szczęściem? Jeżeli istnieje taki nieszczęśliwy, to serdecznie żałować go należy: los p o s k a p i ł mu najpiękniejszy kwiatów w bukiecie życia.

Rączka kobieca to balsam kojący rany, gdy z miłością dotyka czyjejś zatroskanej głowy. Zagóściła w niej jakaś męka, jakiś wyrósł w mózgu wulkan, z którego pałca, niszczycielska lawa spływa. I trwa człowiek w zapamiętaniu męki, gość roztrzęsioną głową i mur, by zmizczyć źródło bólu — i nagle dotyka jej rączka kobieca, chłódna jak placka rózdy o święcie, i jak ona subtelna w dotknięciu. I staje się cud: ból ucisza się, maleje, znik...

— Jesteś! Ach, jak to dobrze! Tak mi było źle ciebie... Ale... rączka kobieca to jedynocześnie — łona tejczy, przykryta do prochu. „Czas! mem szczęściu, — błogosławieście...” Łęzą tam gdzie w niem całej woju prochu, ale zamknął szczelnie wrotne serca, umieszciam pany: „Ostrożnie z ogniem!” i jestem spokojny. Niech tam inni narażają się na eksplozję, — ja jestem zabezpieczony.

Tak myśli on, a tymczasem „zbrodnica” rączka krzyzy zamknął, zasunął kłódkę, dostaje się do wnętrza i pomimo napisu ostrzegawczego krzeseł ogień. Skutek widomy: następuje wybuch, płomienie ogarniają całego

właściciela owego składu amunicji.

Dozorca domu nr. 6 przy ulicy S-tej Barbary nie zgodził się na moją monografię, albo uznałby ją za niekompletną, odczuł bolenie na sobie jeszcze jedno zupełnie odmienne działanie rączki kobiecej. Należała ona do służącej Teofili Kalenty, mieszkała w sobie kamień i tłułka w łeb biednego dozorcę, Michała Kłosńskiego. Właścicielką jej przyszydawała przywierała w taki sposób, że świadek Skorpurska zenała w sądzie:

— Wymyślała mu od (C-wicz w kłopotcie, jakby to powiedzieć?), od nieprawych sądów i jeszcze gorzej, ale się wstydy powtórzyć, jako że jestem kobietą!

Sędzia pokuju skazał Kalentę na dwa dni aresztu.

POSZUKIWANIA

WITWICKI Paweł, stale w Philadelphia, Pa. Poszukiwany przez Anne Witwicki z Eggwona, N. Y.

KRUPSKI Bronisław, proboszcz Polskiego Kościoła Narodowego. Poszukiwany przez Henryka Morawickiego z Broad.

STANISŁAW Stanisław, ostatnio w Old Bridge, N. J. Poszukiwany przez Marię Labiną z Rrochowca, powiatu Miłoc.

SABŁOCHA Jan, poszukiwany przez swoje wieloletnie dzieci, zamieszkałe w Zimnowoda, pow. Sandomierska.

BORUSKO Mikola, ostatnio w Jen Garden, N. J. Poszukiwany przez żonę Ewę, zamieszkałą w Blanden, pow. Pruszyń.

SOCHACKI Stanisław, pochodzi z Dalešow, pow. Horodenski. Poszukiwany przez żonę Walerję, zamieszkałą w Gwerłowach.

BANAKOWICZ Stanisław i Marja, ostatnio w Jersey City, N. J. Poszukiwany przez Konsulat Generalny R. P. w New Yorku.

Do smierti Josette DANCYKU, który pracował w kopalni „Nichols” w West Virginia poszukiwana jest osoba w sprawie sądowej przez Konsulat Generalny R. P. w New Yorku.

POKOJE UMEBLowane

Jeżeli te, które są ogłaszane w szpaltach drobnych ogłoszeń, nie odpowiadają Waszym potrzebom, podajcie drobne ogłoszenie w odpowiedniej rubryce, a z pewnością znajdziecie to, czego szukacie.

Brooklyn i okolica

W SPRAWIE BUDOWY POLSKIEGO SIEROCINCA

Posiedzenie komitetu budowy Polskiego Sierocinca odbędzie się w środę 20 stycznia o godz. 8-jej wieczór, w Sokolu, 190 Grand ulica, Brooklyn. Upraszają się wszystkich członków dyrektoriatu o przybycie na to posiedzenie, bo będą ważne sprawy do załatwienia odmianie statutu. Proszono są również wszystkie Towarzystwa, szczególnie te, które wcześniej nie należały do zarządu i członkowie, aby owe petycje przysłały jaknajprędzej, bo są bardzo potrzebne dla dostania statutu, na podstawie którego można przystąpić do organizowania i gromadzenia funduszy. Towarzystwa, które jeszcze nie nadesłały petycji, niech ją nadesła, na adres sekretarza: M. Skrzyński, 566 Baltic St., Brooklyn, lub na adres: 190 Grand St. (Sokolina), Brooklyn.

Wępie Klub nasz z serdecznym aplenem swraca się do Spawanych Rodaków i Rodaczek o sposobność przez jaknajbliższe przybycie. Pożyczek o godzinie 8-jej wieczór. Wstęp 60 centów.

„Proszek na Teściów”

Tę doskonałą pod każdym względem komedję w trzech aktach, pełną bombastycznego humoru i powojennej dowcipu, która przez dłuższy czas, zachwycała się cała Warszawa, odbędzie w niedzielę, dnia 17-go stycznia, Tow. Sokół Polski w Greenpoint, w Domu Narodowym, 261 Driggs Ave. Zaprosi amatorów pod energiczną ręką znanej artystki teatralnej, pani H. Spaszczyk, jak od szeregu tygodni przygotowuje się do tego, jak aby uczestnicy tej zabawy wnieśli wrażeń. I widzieli coś więcej, niż zwykłe monotone przedstawienie amatorskie, z tępym odświeżaniem, jak to w wielu wypadkach bywa.

Zapraszamy również nadejść, by w przedstawieniu będzie zabawa taneczna przy dźwiękach doskonałej sprawnie orkiestry „Motuska” z New Yorku.

Elto-akt

WIECZOREK PIŁSUDCZYKÓW W GREENPOINT

Przyjemnie się jest bawić w miły towarzystwie a tym przyjemniej jeszcze jeżeli się wie, że dochód z zabawy idzie na tak wspaniałomyślny cel jakim są cele Komitetów im. Józefa Piłsudskiego. To że liczni zwolennicy i sympatycy Komitetów Piłsudskiego nie tylko z Greenpoint ale i z innych dzielnic Brooklyna jakoteż z New Yorku i Queens wykładają się tłumnie na wieczorek jaki Komitet Greenpointki urządza w tę sobotę, dnia 16-go stycznia w dwóch górnych salach Domu Narodowego, przy 261 Driggs Avenue.

Dośkonala polska orkiestra do tańca, smaczne przekąski przygotowane przez nasze panie jakoteż liczne gry i niespodzianki jakie Komitet Wieczorku na czeluje przystroił, wszystko to czyni, niewątpliwie wszystkich zadowolą. Spodziewaniem więc jest, że po stopowa Polonia nie odmówi Komitetowi swego poparcia. Wstęp na wieczorek kosztuje tylko 50 centów.

Komitet im. Piłsudskiego, No. 2-gi w Greenpoint-Brooklyn

WIECZOREK TANECZNY na salach górnych Domu Narodowego 261-7 Driggs Avenue, Brooklyn, N. Y. w sobotę, dnia 16-go stycznia, 1926

Cena biletu 50 centów

Egzaminujemy Oczy
Doprowadzanie okulardów, Trydziści lat trytury na tem samym miejscu. To ogłoszenie ma wartość \$1.00 dnia dwa. Wytłumaczenie i przyniesienie do nas.

S. BOMELSTEIN
753 Manhattan Ave., Greenpoint-Brooklyn
34 LATA W INTERESIE NA TEM SADEM MIEJSCU

POPIERAJCIE JEDYNYMI SKŁAD MEBLI

Mebel wszelkiego rodzaju do jadalni, sypialni, saloniku i kuchni po cenach bardzo przystępnych i na łatwe spłaty.

M. CZUHLAWSKI
204 GRAHAM AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telefon: Pulaski 0526.

HENRYK-SOKAL, M. D.

141 Kent St., Brooklyn, N. Y. blisko Manhattan Ave.

DR. S. RUBIN

Dentysta-Chirurg
700 Manhattan Avenue
Brooklyn, N. Y.
Telefon: Greenpoint 6098
Gwarantujemy satysfakcję
Długoletnie doświadczenie
GODZINY: Od 9:30 do 8-jej
W środy i soboty do 6-jej

Polski Teatr Inc.

NEWARK

ROZPOCZYNAJMY NOWY ROK W NIEDZIELE

17-GO STYCZNIA

SALWA ŚMIECHU

W KRUEGER'S AUDITORIUM

CZARODZIEJKĄ DOLLY

WSPANIAŁA OPERETKA W 3-CH AKTACH

W głównych rolach wystąpią: pp. Marjewska, Posseltowa,

Yorkowa, Kallini, Krassowski, Bromiński i Gruz

RAJET p. LUNI NESTOR

